
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-329 del  10/05/2012

Oggetto Sezione Provinciale di Reggio Emilia. Affidamento diretto 
in economia alla ditta D.T.O. Servizi srl di Spinea (VE) 
della  fornitura  di  materiale  di  consumo  Agilent  per  le 
analisi chimiche del Laboratorio Integrato della Sezione di 
Reggio Emilia. Importo complessivo euro 4.218,42. CIG 
n. ZF304C9A29.

Proposta n.  PDTD-2012-319 del  04/05/2012

Struttura adottante Sezione di Reggio

Dirigente adottante Capuano Fabrizia

Struttura proponente Dipartimento Tecnico

Dirigente proponente Fava Adriano

Responsabile del procedimento Fava Adriano

Questo giorno 10 (dieci)  maggio 2012 presso la sede di Via Amendola, 2 in Reggio Emilia, il 

Direttore della Sezione di Reggio, Dott.ssa Capuano Fabrizia, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Reggio Emilia. Affidamento diretto in economia alla ditta 

D.T.O. Servizi srl di Spinea (VE) della fornitura di materiale di consumo Agilent 

per le analisi chimiche del Laboratorio Integrato della Sezione di Reggio Emilia. 

Importo complessivo euro 4.218,42. CIG n. ZF304C9A29.

VISTI:

- la  DDG  n.  85  del  22/12/2011  "Direzione  Amministrativa  -  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2012-2014, del 

Piano Investimenti  2012-2014, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2012 e del 

Budget generale e della Programmazione di cassa per l’esercizio 2012.";

- la DDG n. 86 del 22/12/2011 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa - Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità del 

budget di esercizio e investimenti 2012";

- l'art. 125 del D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e  forniture  in  attuazione  alle  direttive  2004/17/CE  e  2004/18/CE  e  l'art.  10  della  L.R.  21 

dicembre 2007 n. 28;

- la  DDG  n.  67  del  13/09/2011  con  la  quale  è  stato  modificato  il  regolamento  ARPA  che 

disciplina le spese per le forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG) ai sensi dell'art. 

125 del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e dell'art. 10 della L.R. ER 21 /12/2007 n. 28;

PREMESSO:

- che la L.R. n. 44/1995 e successive modifiche ed integrazioni, istitutiva di ARPA prevede che 

l’Agenzia operi sulla base di un programma triennale ed annuale delle attività, e che a tal fine, 

assume rilevanza il processo di pianificazione e controllo;

- che l’art. 5 della sopraccitata L.R., prevede fra i compiti di ARPA di effettuare le analisi di tipo 

chimico sui metalli;

- che per dette analisi occorre acquisire dei materiali di consumo prodotti in esclusiva dalla ditta 

Agilent in quanto produttrice dello strumento ICP MS sul quale vanno montati e distribuiti per 

l’Italia  dalla  ditta  D.T.O.  Servizi  srl  di  Spinea  (VE),  come  risulta  dalla  dichiarazione  di 

affidamento diretto del Responsabile del S.O. Metalli,  allegata sub A) al presente atto quale 

parte integrale e sostanziale;

CONSIDERATO:

- che ARPA Emilia Romagna Sezione Provinciale di Reggio Emilia, nell’ambito di una procedura 

in economia, ha inviato alla ditta D.T.O. Servizi srl di Spinea (VE) una richiesta di preventivo, 



per la fornitura di materiale di consumo Agilent per le esigenze delle attività analitiche chimiche 

del Laboratorio della Sezione Provinciale di Reggio Emilia;

- che la ditta D.T.O. Servizi srl di Spinea (VE) in data 23/04/2012 ha formulato opportuna offerta 

economica,  acquisita agli  atti,  con la quale ha dettagliato la propria proposta per la suddetta 

fornitura, per un importo di euro 3.486,30 IVA esclusa;

- che l’offerta  pervenuta  dalla  ditta  D.T.O.  Servizi  risulta  congrua  e  che  le  caratteristiche  dei 

prodotti presentati sono conformi alle esigenze operative richieste;

RICHIAMATO:

- il Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia, come approvato con DDG 

n. 67 del 13/09/2011, in base al quale, per servizi e forniture di valore inferiore ai 40.000,00 

euro è consentito l’affidamento diretto e ritenuto che sussistono le condizioni previste dal citato 

regolamento per procedere in economia all’affidamento della fornitura di cui trattasi;

RITENUTO:

- per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  affidare  alla  ditta  D.T.O.  Servizi  srl  di  Spinea  (VE)   la 

fornitura di materiali  di consumo Agilent per un importo presunto pari  a euro 3.486,30 IVA 

esclusa sulla base dell’offerta economica agli atti;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 36, comma 1, della legge n. 488/199 aventi 

ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Interecent-ER di cui all’art. 2, della L.R. n. 11/2004, aventi ad 

oggetto servizi compatibili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

- che non sussistono costi per la sicurezza;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) ZF304C9A29 richiesto tramite il 

sistema gestito dall’Autorità di vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, per il 

rilascio  del  CIG  in  modalità  semplificata  ai  fini  degli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria 

derivanti dall’art. 3 L. 13/08/2010 n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Laboratorio Integrato dr. Adriano Fava, il  quale ha espresso il proprio 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n.32/93  il dott. Adriano Fava; 



- del parere di regolarità contabile espresso dal Referente Amministrativo dott. Andrea Gobbi, ai 

sensi del Regolamento ARPA per il Decentramento Amministrativo;

- che si attesta, ai fini dell’art. 9 del D.L. 01/07/09 n. 78, convertito nella Legge 03/08/09 n. 102, 

che il presente atto è assunto nel rispetto e nei limiti di cui alla DDG n. 85 del 22/12/2011 in tema 

di programmazione finanziaria;

DETERMINA

1. di affidare direttamente in economia, per i motivi in premessa esposti e come da dichiarazione 

del Responsabile S.O. Metalli del Laboratorio Integrato che si allega sub A) al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale, alla ditta D.T.O. Servizi srl di Spinea (VE) la fornitura di 

materiale di consumo Agilent per le esigenze delle attività analitiche del Laboratorio Integrato 

della  Sezione  Provinciale  di  Reggio  Emilia  come  meglio  specificato  nella  richiesta  di 

preventivo al prezzo stimato di euro 3.486,30 IVA esclusa, come da offerta economica della 

ditta acquisita agli atti;

2. di dare atto che il costo di € 4.218,42 IVA compresa, relativo al presente provvedimento, avente 

natura di materiali vari di laboratorio, è a carico dell'esercizio 2012 ed è compreso nel conto 

economico preventivo annuale e pluriennale con riferimento al centro di responsabilità LI.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to dott.ssa Fabrizia Capuano)





N. Proposta:   PDTD-2012-319   del    04/05/2012

Centro di Responsabilità: Sezione di Reggio

OGGETTO:  Sezione  Provinciale  di  Reggio  Emilia.  Affidamento  diretto  in 
economia alla ditta D.T.O. Servizi srl di Spinea (VE) della fornitura 
di  materiale  di  consumo  Agilent  per  le  analisi  chimiche  del 
Laboratorio  Integrato  della  Sezione  di  Reggio  Emilia.  Importo 
complessivo euro 4.218,42. CIG n. ZF304C9A29.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Gobbi Andrea, Responsabile Amministrativo di  Sezione di Reggio, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo.

Data  09/05/2012
Il Responsabile Amministrativo


